
Forudsætningen for at ColorGruppens 
Lambda print kommer til at ligne din 
monitor, er at du har kalibreret din 
monitor korrekt, til en kendt standard (se 
herom senere), samt at dine digitale bill-
eder har vedhæftet ICC profiler. Hvis du 
indstiller Photoshop som vi foreslår her, 
vil dine billeder automatisk få vedhæftet 
en ICC profil, medmindre du selv slår 
profil vedhæftning fra når du gemmer 
billedet.
Download en vejledning om Photoshops 
farvestyring her.

Vedlagt denne vejledning finder du et test 
billede som er printet på ColorGruppens 
Lambda printer. 
Download en digital fil af det samme bill-
ede  her.

For at kontrolere at dit system er kalibrer-
et og indstillet korrekt, kan du åbne billedet med  
Adobe® Photoshop® 6.0+, og sammenligne den 
med det vedlagte print. 

Hvis vores print og din kalibrerede skærm ligner 
hinanden, så kan du være rimelig sikker på at alt 
er i orden. Det betyder også at du på din monitor 
kan få en temmelig god ide om hvordan dine egne 
billeder vil komme til at se ud, når du får lavet en 
Lambda kopi.

Vær opmærksom på at printet bør bedømmes i dagslys, 
ideelt set i en betragtnings lyskasse (D50/D65) for at det 
ser korrekt ud. Billedet kan ændre farve hvis det bliver 
betragtet under f.eks. kunstlys eller lysstofrør!

Farvestyring til

Lambda  
ColorGruppen’s 
digitale fotoprinter
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Sådan gør du hvis du vil arbejde med farvestyring til Lambda
Åben dit billede som normalt på din kalibrerede monitor, og juster farverne til du syntes 
de er som de skal være. Du får de klareste farver hvis du arbejder i RGB, og med et stort 
farverum som f.eks. ”Adobe RGB (1998)” . Dit 
RGB farverum (Working Space) indstilles under 
Edit > Color Settings > Working Spaces. 

Gem dit billede. 
Hvis du vælger Save As, skal du checke at 
“Embed Color Profile” er slået til. Herefter 
afleverer du billedet til os som normalt.

ColorGruppen konverterer herefter dit billede 
med en ICC profil, fra dit working space til 
vores Lambda printer’s farve rum, og printer 
det ud.

 

Hvad er farvestyring og ICC profiler?
Alle digitale apparater opfatter, læser eller print-
er farver mere eller mindre forskelligt!
To ens monitoere kan vise det samme billede 
forskelligt, to forskellige printere vil formo-
dentligt printe det samme billede forskelligt 
ud, og ingen af disse print ligner i øvrigt moni-
torerne osv.

Problemet er at alle apparater (monitorer, 
printere og scannere) har hvert sit farve rum. 
Man kan sige at de taler forskellige sprog. Og 
man kan faktisk godt sammenligne farve styring med det at oversætte ord fra et sprog til 
et andet… 

For at kunne oversætte mellem forskellige apparater (eller sprog), er man nødt til at 
kortlægge eller karakteriserer de forskellige apparater man benytter, altså lave en slags 
”ordbog”. Den ”ordbog” beskriver netop denne enhed (fortæller hvilket sprog den taler), 
og kan desuden oversætte fra denne enheds specielle sprog, til et almindeligt kendt (ref-
erence) sprog. 

Når man laver en sådan “ordbog” (ICC profil) til alle de apparater man benytter til at 
scanne, printe, og vise billeder på, så er det en smal sag for en computer at oversætte fra 
f.eks. din kalibrerede og profilerede monitor, til Colorgruppens kalibrerede og profilerede 
Lambda. Det betyder at de farver Lambda’en printer ud,  bliver korrekt oversat fra din 
skærm, og dermed rigtige når de bliver printet ud.

Tænk på det på denne måde: 
Vi har 400 sider tekst som vi gerne vil oversætte fra et fremmet sprog til Dansk og så lave 
en stavekontrol på teksten, så teksten bliver korrekt stavet.
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Hvis vi åbner teksten direkte i et tekstbehandlingsprogram (uden at oversætte den først), 
og laver en Dansk stavekontrol, så er chancerne for at få et perfekt resultat nok minimale. 
Hvis tekstens originalsprog var tæt på Dansk, så kan det godt være at der kommer et 
hæderligt resultat ud af det, men hvad hvis original teksten f.eks var Portugisisk?!?
 
Ovennævnte svarer omtrent til at printe et billede ud uden at ”oversætte” eller kon-
vertere det til printerens ”sprog” eller farverum. Hvis billedets farve rum ligger tæt på 
printerens, så bliver billedet reproduceret  omtrent som det ser ud på skærman. Hvis 
farverummene på billede og printer er meget forskellige, får du til gengæld et resultat 
som ligger langt fra din monitor, og som derfor ikke svarer til udgangspunktet.

Hvis vi i ovenstående eksempel ved at teksten er Portugisisk, og vi har en ordbog som 
oversætter mellem Portugisisk og Dansk, så er det ingen sag at få oversat vores tekst og 
få et næsten perfekt resultat. Dog kan der være enkelte ord som eksisterer på original 
sproget, som ikke eksisterer på slut sproget, hvorfor disse bliver oversat lidt forkert (farv-
er som kan vises på f.eks en skærm men som printeren ikke kan printe). 

I virkeligheden oversætter vi billedets farver fra dit Working space (arbejds farverum) lad 
os sige at det er ”Adobe RGB (1998)” til ”L*A*B*” (som er et teoretisk farverum som inde-
holder alle farver i det visuelle spektrum) og videre fra Lab til ”Lambda RGB”.

På den måde vil det du ser på din monitor (forudsat at den er kalibreret korrekt) blive 
printet ud så Lambda billedet ligner din monitor så godt som det nu fysiskt kan lade sig 
gøre.

For at vi kan vide hvilket ”sprog” dit billede kommer fra og dermed oversætte det kor-
rekt, er det vigtigt at det har en ICC profil vedhæftet (embedded), som beskriver hvilket 
farverum billedet kommer fra. 

Monitor kalibrering
For at du kan få maksimalt udbytte af farvestyringen i forbindelse med vores Lambda 
printer, skal din monitor være korrekt kalibreret, til en kendt standard. Vi anbefaler 
generelt at benytte 6500 Kelvin (D65) og Gamma 2.2 for alle monitorer, dog bør monitorer 
fabrikeret af Apple kalibreres til Gamma 1.8.

Der er tre forskellige typer monitor kalibrering:
1. ) Extern hardware kalibrering (en sugekop), 
2.)  Intern hardware kalibrering (kun med Apple Studio display 21”, Apple ColorSync 

samt enkelte AppleVision monitorer.
3.)  Visuel kalibrering.

For at få et professionelt resultat bør du benytte en hardware kalibrator (eller en af oven-
nævnte Apple monitorer), alternativt kan f.eks Adobe Gamma dog benyttes til visuel 
kalibrering. Essensen her er, at med mindre din monitor er kalibreret rigtigt, kan du ikke 
regne med det du ser på den! 

En god, velkalibreret monitor er mindst ligeså vigtig for at kunne bedømme farver korrekt, som en 
lysmåler og eller Polaroider er, til at bedømme exponering af film…

Forudsætningen for at ColorGruppens print kommer til at ligne din monitor, er altså at 
du har kalibreret din monitor korrekt, samt at dine digitale billeder har vedhæftet en ICC 
profil, så vi ved hvilket farverum dine billeder er i.
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Diverse:
Ikke alle farver man kan se på en monitor kan reproducers på en Lambda, og omvendt 
kan Lambda reproducere nogle farver som ikke kan vises på en monitor. Ved at down-
loade vores testbillede og sammenligne det med et lambda print (af samme billede) kan 
du få en rigtig god ide om ligheden mellem det færdige print og din monitor .

Hvis du efter at have læst denne mini guide er i tvivl om noget, så ring bare til 
ColorGruppen og spørg.

Hvis du er i tvivl om opsætningen af Adobe® Photoshop® 5.0+ kan du downloade en 
dansk vejledning omkring farvestyring i Photoshop® 5.0+ samt Photoshop 6.0/7.0+ her 
www.pixl.dk. 

Samme sted kan du finde en mere udførlig beskrivelse af hvad farvestyring er og hvor-
dan det virker.
Hvis du er interesseret i at få kalibreret din monitor professionelt, men ikke ønsker at 
investere i udstyr og software selv, er du velkommen til at kontakte Pixl ApS. 

Hvis du ønsker hjælp til at integrere farvestyring i dit eget workflow, ønsker at få kali-
breret din printer, eller ønsker undervisning i emnet, er du naturligvis også velkommen 
til at kontakte Pixl.

Pixl har integreret farvestyring hos ColorGruppen, samt udlånt testbillede.
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